
.HKVES DE ABRIL DE 1948

DE BALEARES

* Franqueo 
concertado

Se publica los martes, jueves y sibiios ■ •
‘-'e suscribe en la Esc^e.!^ Tipográfica, calle MiserieordÑi núm. 1 

- Los suscriptores tienen derecho además de los números ordina­
rios a los extraordinarios. ■ - ,

Precios.- Por susciipciónal mes 10 pesetas los-.abonados residentes 
en esta ciudad y los demás 12 pesetas. -Número"suelto corriente 2 pe­
setas y atrasado 3 pesetas.—Los anuncios por palabra 0’30 pesetas.

No t a .—Los abonados forenses deben satisfacer su-; cuotas por 
trimestres adelantados. " -

No se admitirán reclamaciones de Bo l e t in e s  .Of ío ía l e s no reci­
bidos con más de ocho días de atraso.

NUM.
12.701

leyes obligarán en la Península. Mas adyacentes, Canarias 
y territorios de Africa sujetos a la legislación peninsular, a J03 20 
días de la promulgación, si en ellá no se dispusiera otra cosa. Se 
entiende hecha su promulgación el día en que termine la inserción 
de La E^y en el B. Ó. del E. , .

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en los 
Bo l e t ín  k s Of ic ia  l e s se han de remitir al Exorno. Sr. Gobernador 
Civil y por cuyo conducto se pasarán a los editores de las mencío' 
nados "periódicos (R. O. de tí abril de 1839). t

'• V . Núm. 921 •
g o bier no c iv il

' SERVICIO P-ROVINCIAL DE GANAÍH.ma  

Circular
Denuncia la apaneum 'h- focos de Pes 

te porcina en el ganado de cerda de los 
términos municipales de'Manaeor. Lela- 
nitx, (’alviá, CostLtx, Siiieu.'Llosetá, Llo- 
ret (lo Vista Alegre, Porreras, Espurias.. 
Valkb-mosa, Santa María, ('onscll, Santa 
Eugenia."Campos del Puerto, Santa Mar- 
sarita, Montuiri, Campanet. X illafranca 
de Bonanv y. Llubí y sóspenchándo^¿ pOr 
consigiueiite la existencia de la citada 
enferniedad infecto-contagiosas'en casi 
toda ia isla de Mallorca dado el número 
de terminós iu\'adidos, situación de éstos 
y el carácter enzoótico con que adui vie- 
Le vrestrntándose desde hace muchísimos 
atiosconst-itu.yendoún grave y colistante 
pelígropara esta especie de la ganadería 
inaliorquina, por ello V' en virtud de. lo 
dispuesto en el art. 12 del vigente Regla­
mento de Epizootias de 2l> de septiembre 
do 1933 y a propuesta del .Jefe del Servi­
cio Provincial de Ganadería se-declara 
oficialmente la existencia de diclm eiifer- 
medad en todos los términos municipales 
indicados, los euales deberán ser conside­
rados como zona inficta y los restantes co­
mo zona sospechoza.

Por Autoridades. Eimvionarios. gana- 
dero¿ y demás personas interesadas se 
tendrán en cuenta las siguientes im odas 
sanitarias para su más rigurosa aplica­
ción en defensa de la: riqueza pecuaria:

1 .a Aislamiento .de los enfermos y 
-sospechosos, así como-del"personal encar- 
g’ítdo de su cu i dado. -

2 .a Suspensión de ferias, mercados y 
exposiciohes porlQ_que se refiere a la es­
pecie porcina en toda la iski de Mallorca, 
quedando por consiguiéiite prohibido él 
óomercm de cardos en la misma hasta (pie 
Por este Gobierno Civil se declare extin- 
Kuidala epizootia, cuya declaración se 
Publicará, después' de haber trancurrido 
ú'einta días sin registrarse ningún nuevo 
'■aso y práclicado la desinfecció!! corres­
pondiente.

3 .a Separación dé los enfermos >' de 
los sospechosos, quedando 'sometido-es­
tos últimos a observación.

_ V Destrucción de los que mueran 
PQr la cremación, consistiéndose el apro-, 
^cbamiento de las grasas para usos in- 
áustriales. siempre que se efectúe en 'd 
'uismo local o terreno ocupado por l< - 
‘‘Uimales enfermos bajo la oportuna vigi- 
^ancia sanitaria.

ó 5.a Destrucción de las camas, es- 
t^rcoles, restos de alimentos, etc.

Por los Sres. Alcaldes, Guardia Civil, 
Alomes de mi Autoridad e Inspectores 
Municipales Veterinarios se denunciará 

este Golfierno cualquier transgresión, 
p/u presente para aplicar a los infracto- 

,es las penalidades que procedan según 
v ' apíhilo XV del mismo Reglamento.

Palma do Mallorca 10 de abril de 1948.
E! Gobernador Ciril, "• 

. - Jo s é  M. Pa r d o  Su Ar e z
* . * *

Nún-L 92 A '
" . Circular " .

En virtud de lo que previene "el artí­
culo h" del ReglamcntQ para la aplica­
ción de la vigente Ley de Caza, previo 
cumplimiento de los requisitos legales, 
se ha expedido por este Gobierno Civil el
correspondiente nombramiento como la que, por iguales causas, reciña en vir- 
Guarda Particular Jurado de la Sociedad tud de lo dispuesto en las ítegla.mentae>o 
, , , , l । » 1 nes o normas de trabajo.de Cazadores de-esta ( ¿ipitat a la\or de | Artículo tercero.—En los contratos de

Antonio Cánaves Font, quien desempe­
ñará las funcioned.propias dé su cargo en 
los términos municipales de: Andraifx, 
Calviá, Püigpuiieiit, Estallenchs, Bañal- 
bufar, Escorias, Valldemosa, Oéyá, Só- 

41er, Buhóla, Santa M a r i a, Marratxi, 
Lluchmayor, y Pítima de Mallorca.

Lo que se hace público mediante su'j 
inserción en este Bo l e t ín  Of k  ia l  para 
general conocimiento y con (Mijeto de (pie j 
le sean guardadas las consideraciones de­
bidas a su cargo1: .

• Palma, 12 do abril de 1918. .
El Gobernador Ciril 
Jo s é M-. Pa r d o  Si ÁRe z

Boletín Jfisíal del Estallo
MINISTERIO DE TRABAJO 

pECRETt) de 12 de marzo de 11)48 por el 
que se determina el concepto de sala­
rió base & efectos de liquidación de los

. Seguros sociales obligatorios.
..Resulta hoy inaplazable regular el 

concepto de salario baso sobre el <iue ha - 
de efectuarse la liquidación de las cuotas 
correspondientes a. los Seguros sociales, 
v ello con un sentido.de unificación al ue 
no pudieron responder siempre las medi­
das de gobierno con anterioridad dictadas, 
ya que o han tenido un carácter circuns­
tancial. o U propia experiencia, en eta­
pas de implantación, aconsejaba el que 
no se regulasen con criterios comunes, 
puesto que*las medidas de obligatoriedad 
afectaban a campos de afiliación y cotiza­
ción tan diferenciados por la legislación 
anterior. ■ , , ... . .

En su virtud, a propuesta del Ministro 
de Trabajo y previa deliberación del < 011- 
sejo de Ministros. -

.DISPONGO: ■
Artículo primero.—Se entenderá por 

salario, a efectos de aplicación de los se-, 
o-uros v subsidios obligatorios la remune­
ración que reciba el trabajador por el tra­
bajo que ejecute por cuenta y bajo depen­
da ajl-na. bien en-numerario en especie 
o en cualquiera otra forma. I amblen lo 
integrarán las retribuciones-, y suminis­
tros complementarios de toda clase siem­
pre que sean légalmente exigibles sm 
más-exeepciones que las contenidas en los 
artieülos cuarto y quinto de este Uecieto

Xrtículo segundo.— 1 amblen estaian 
afectados por la cotización de Seguros so­

' Primero. Las cantidades percibidas

en concepto de subsidio especial obligato­
rio de paro cuando su abono se eféchie. 
por condneto o cuenta de la Empresa, ex­
ceptó para el Seguro de accidentes del 
trabajo, en que no será compatible- y

Segundo. - La indemnización económi­
ca legal que el trabajador perciba por ' 
incapacidad qui'^yadezca a consecuencia 

-de accidente de trabajo o enfermedad y 
la que, por iguales causas, reciba en vir- 

aprendizaje y demás casos en que no es- 
tuvhTe determinado el salario exigióle 
o en aquellos dn que éste no alcanzase el 
tope de tres*pesetas con cincuenta cénti­
mos diarios o cien pesetas mensuales, se 
(■omputará este mínimo a erectos de coti­
zación y pago de prestaciones económicas . 
de los seguros y subsidios sociales.

Artículo- cuarto. Quedan expresa­
mente "exceptuados de cómputo para la. 
detcrmimición del sakirio base, según la 
norma general, las remunmaciones que 
aparte de los ingresos indicados, perciba , 
el trabajador en Jos siguientes casos: .

, a) Casa habitación.—Excepto las ocu- ■ 
piulas por los porteros d(i fincas urbanas 
v a los efectos de la -legislación de acci- 
¡lentos del trabajo, cuando- esté rompren- 
dida en el salario esta forma de remune­
ración. y para las indemnizaciones sólo 
en el caso en que haya de abandonadla el 
accidentado al producirse la incapacidad-

b ) 7tesgaste de herramientas. -Las in­
demnizaciones que puedan percibirse 
para la reparación _y cZmservación de los 
útiles de trabajo. .

O Dietas. —La reinuiicración asigna­
da por gastos circunstanciales de despla­
zamientos y viáticos para los mismos.

d) Dote.—La que se otorgue a las tra-, 
bajadoras por razón de su matrimonio.

ei Gastos de representación. Se en­
tenderán por tilles los atribuidos, con in­
dependencia del sueldo, al personal di­
rectivo por razón del cargo que desempe­
ñen. . - ■ .

f । (¡ ratificaciones e.rtraordtna-rias. — 
Las que, por liberalidad de las Empresas, . 
se otorguen al personal con independen- 
eia de las obligatoriamente establecidas 
en las Regía mentaciones vigentes y otras 
disposiciones legales aplicables a las ac­
tividades no reglamentadas.
■ g) Horas e.rtraerdinarias.—Excepto 
las que se tr;ibajen en un determinado 
ramo o actividad económica en virtud de 
disposición de carácter general. Sin em­
bargo deberán computarse todas lastra- 
bajadas dentro de los límites autorizados 
en el régimen de accidentes del trabajo.

h jmpiiestos.--VL\ importe de aque- 
Jlos cuya obligación del pago correspon­
de a los trabíijadores y sean, voluntaria 
o reglamentariamente, satisfechos por la 
Empresa., ■ . " .

i Ind< mnización por despido.— I auto ¡ 
si se abona por acuerdo de los interesa- j 
dos al cesar en el trabajo como por deci- . 
sión de la autoridad coTréspondiente.

j) Indemnización por fallecimiento.— 
Todas las de este carácter debido a causa 
natural. .

k , Indemnización por mora en el pago 
de los salarios.—Los recargos que se ha­
gan efectivos en los casos en que sea 
aplicable el pago al trabajador de esta 
indemnización. -

-1) Lócomoción. Los gastos ófigina-
dos por el transporte de quienes realicen 
viajes en comisión deservicio.

4 11) Participación en los benefeiosr—Las
' establecidas en las" Reglamentaciones del

ii- trabajo o (pie se concedan voluntariamen- 
la te por la Empresa, con independencia dél

safa rio o retribuciéu normal.
m) Piases especiales.—De cargas fa­

miliares. carestía de vida, reglamentaria-
mente impuestos y el denominado plus de 

• distancia. Los percibidos por trabajos pe­
nosos. tóxicos o insalubres serán deduci- 
bles cuando su devengo sea anormal y se
efectúe por u ñ operario no contratado 
para éste servicio. ", .

n) Primas de asistencia. -('liando el 
derecho a ellas se encuentre condicionan­
do a la asistencia al^trabajo durante todos 
los días de la semana.

ñ) ■ Propinas.—Las abonadas volunta­
riamente por los usuarios -por détcrniina- 
dos servicios al personal que los realiza.

o) <Quebranto de. moneda.
p Serricio 'militar.—Iju s emolumen­

tos que perciba el personal que sé en­
cuentre en esta situación, tanto cuando el 
abonó se efectúe con carácter voluntario/ 
u obligatorio para, las Empresas.

q Suministros en especie. IjO» que 
no constituyan la manutención propia­
mente dicha del trabajador y sean sus­
ceptibles-de ser consumidos en el propio 
centro de Trabajo. ,

Artículo quinto.--(’ualquier otro bene­
ficio (pie no haya sido expresamente com­
prendido en el artículo cuarto de la pre­
sente disposición será, objeto de liguida- 
ción, quedando especialmente facultado 
el Ministerio de Trabajo para introducir 
en dicha relación cualquier modificación 
(iue las circunstancias aconsejen, siem­
pre que se determine por Orden ministe­
rial, que habrá ¿le publicarse en el Role-; 
tin Oficial del Estado

Articulo sexto.—Esta disposición co­
menzará a regir el día primero de abril 
de mil novecientos cuarenta y ocho. Las 
situaciones anteriores "se regirán por las 
disposiciones aplicables a la sazón'y uó 
procederá ningún reintegro ni reclama­
ción de cuotas por los conceptos que re­
sulten modificados. ' _

DISPOSK IOX ES ADICIONA LES

Primera. Queda facultado el Minis­
terio de Trabajo para dictarlas disposi­
ciones complementarias para el desarro­
llo del presente Decreto.

Segunda. Se rectifican los artículos 
treinta y siete del Reglamento de acciden- 
Les del trabajo y el veintisiete del de 
veinte de octubre d c piil novecientos 
treinta y odio para la aplicación del Ré­
gimen obligatorio.de. subsidios familia­
res, se deroga la Orden del Ministerio de 
Trabajo de once de octubre de mil nove­
cientos cuarenta y tres y quedan modifi­
cadas cuantas-otras disposiciones se opoit- 
gán a lo establecido en la presente.

Así lo dispongo por el presente Decre­
to', dado en Madrid a doce dq marzo de 
mil novecientos cuarenta y ocho. •

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Trabajo

José Antonio Girón de Velascó
(B. < L del E. n.u 100:—9 de abril 1948)

M.C.D. 2022



SECCION PROVINCIAL
Nóm. 815. • ,

F)ET.EGACION DE HACIENDA . 
bE BALEARES

SECCIÓN DE' CON I’RIBVCION SOBRE 
LA RENTA

Se recuerda que, en cumplimiento di* 
la Orden del Ministerio de Hacienda.de 2 
de enero de 1942 y disposiciones regula­
doras de la Cóntribüeion sobre la Renta, 
las personas obligadas "a elfo,-deberán 
presentar en la Sección correspondiente 
de esta Delegación dentro de los cuatro 
primeros meses del ejercicio económico 
y, ppr.consiguiente, antes del 30 de abril 
próximo, declaración por triplicado y - 
aj untada al modelo oficial, en la que 
consten los rendimientos dectialqüier na­
turaleza y clase que sean, obtenidos, en 
el año 1947.

Esta Sección y para evitar responsa­
bilidades, advierte a todas aquellas per­
sonas que hayan sido contribuyentes por 
dicho concepto y por ejercicios anterio­

" res, la obligación que tienen de presen­
tar dicha declaración cualquiera que fue- 
.se su Renta, y al mismo tiempo tamb’ién 
tienen la obligación de presentarla todas 
aquéílás cuyos rendimientos obtenidos 

.en 1947 por cualquier concepto y en con­
junto excedan de 60.000. pesetas.

.. * * , 
Núm. 89.3

ALCALDIA .BINISALÉM
Formulados por la Comisión gestora 

municipal, en sesión del día 8 del actual 
mes de abril, Los documentos a que alude 
el art.° 37 del Decreto de 25 de ■ enero de 
1946, y en cumplimiento de lo acordado 
en dicha sesióti y a tenor de lo que dispo­
ne el art." 38 de dicho Decreto, se expone 
al público, a efectos de reclamación, por 
el pla^o de quince días, el proyecto de 
contribuciones especiales para las obras 
de regularización y urbanización de la 
calle de ,1a Concepción y un tramo de la 
Plaza del General Mola, de esta villa. "

Duránh* el plazo <k‘ exposión y •siete 
días después, podrán formularse las re­
clamaciones que estimen convenientes los 
comprendidos en los apartados a) y b)del 
art." 39 siguiente. . /

El proyecto con todos los documentos 
aludidos se halla de manifiesto en la Se­
cretaría de esta' Coloración a efectos de. 
su exámen por los interesados.

Binisalem 9 de abril de 1948.—El Al­
calde Jaime Martí. • ' .

Núm. 911
AYUNTAMIENTO DE MARRATXI .
Formulados por esta Administración 

municipal Jos documentos que prescribe 
el art. 37 del Decreto de < Irdenación pro­
visional de las Haciendas Locales de 25 
de enero de 1946, de aplicación de las 
contribuciones especiales para las obras 
de reforma de la calle de Son Alegre del 
barrio de Pía de na Tesa de este Munici­
pio, con zona de influencia señalada a los 
inmuebles de las-calles de Weyler y Ge­
neral Mola, en cumplimiento cícl n/t^del 
citado.ar.t; 37, se convoca a los contribu­
yentes afectados.a la reunión que se ce­
lebrará. en las oficinas municipales dele- 
ga(kis de Pont d‘ Inca, sitas en la Aveni­
da de Antonio Mamn n." 30, a las 11 ho­
ras del día 13 de los corrientes.

Marrátxí. 7 dé abril de 1918. El Al­
calde, Juan Tugorés.

* • ■ * *
Núm. 912

Formuladas y hendidas las cuentas del 
presupuesto municipal extraordinario pa­
ra apertura y ensanche de las calles Es­
cuela y B. de este Municipio en eumpli- 
mientí) de lo dispuesto en el art. 350 del 
Vigente Decreto de Ordenación provisio­
nal de las Haciendas locales, quedan ex­
puestas al público en la Secretaria de es­
te Ayuntamiento asi como sus*justifican-1 
tes por espacio de quince días, durante 
dicho periodo y ocho días más se ádmith 
rán los reparos y observaciones que pue­
dan formalárse por escrito, dé conformi­
dad con lo dispuesto en el apartado-2.n del 
arl. 352 del expresado Decreto.

Marratxi, 8 de abril de 1918. El Al­
calde, Juan Tugores.

* * • 
Núm. 913

Por el presente' se‘convoca a los con- ■ 
tribuyentes afectados por las contribucio­
nes especiales qtie han d‘e aplicarles para 
llevara cabo la apertura de la calle C.

I del barrio de Pórtol de este Municipio, a. 
una reunión que tendrá lugar en esta Ca­
sa Consistorial a las diez lloras del pró­
ximo día Irde los corrientes, al objeto de 
preceder al estudio de los documentos 
iiui1 señala el art.? 37 del Decreto de Or- 
denáción Provisional de las Haciendas 
Locales y la adopción de los acuerdos 
Convenientes de conformidad con el qX- 
prósado articulo.

Marratxi, 8 de abril de 19ÍK.—El Al­
calde, Juan Tugores. .

* .Ti- *
/ . Núm. 914
Formado el proyecto do presupuesto 

municipal extraordinario para llevar a 
efedola construcción del alcantarillado 
y apertura y ensanche de las calles' de 
Son Alegre y C. de este Municipio, apro- 
badq en principit) por el Ayuntamiento 
en sesión del día 6 de los, corrientes, es-, 
tara de manifiesto al público en la Secre­
taría de este Ayuntamiento por espacio 
de quince di as con arreglo al apartado 
2, del art." 211 del vigente Decreto de Or­
denación provisionaF de las Haciendas 
Locales, admitiéndose reclamacioiles y 
obéervac-iopes que se presente)! por las 
personas especificadas vn el articulo 228 
delmismo Decreto; •

Marratxi, 8 de abril de 1918.--El Al­
calde, .luán Tugores. .

■ *
Núm. 917

Acordado ]?or La ('omisión Gestora 
municipal que me honro en presidir, la 
ejecución del alcantarillado en La parte 
izquierda de la Avda. de Antonio Maura 
del barrio de Pont ¿Finca de este Munici­
pio, y formados por la Comisión de Ha­
cienda municipal y aprobados por el 
Ayuntamiento, en sgsión municipal del 
día 6 de los corrientes, los documentos 
relacionados en el art." 37 del Decreto de 
Ordenación provisional de las Haciendas 
Ideales de 25 de enero de 1946, quedan de 
mamifiesto al público en I á Secretaria 
municipal, durante un plazo dé quince 
días hábiles,' contaderos a partir del si­
guiente ai de la inserción del presente en 
el B. O. déla provincia, durante cuyo 
plazo y siete dias Jiábiles más se admiti- 
rmi por el Ayuntamiento las reclamacio­
nes que tengan a bien formular los inte­
resados,.todo ello a tenor de lo dispuesto 
en los artículos 38 y 39 del referido De­
creto. ' -.

Marratxi, 8 de abril de 1948.—El AL­
calde, Juan Tugores. Por acuerdo déla 
C. G. M. -El Secretario, B. Riera.

Núm 916 .
AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA

En i r t u d de lo acordado por este 
Ayuntiuniento en sesión del día dos de 
marzo último, y habiéndose anunciado 
debidamente Ja exposición al público del 
oportuno pliego dé condiciones sin que se 
haya producido ninguna, reclamación, se 
ámincia al público la subasta rotativa a 
la venta de una pequeña parcela de te­
rreno, sol)ranfc de acequia,Iconocida por 
Molí No l i, bajo el tipo de.ires.mil ciento ! 
veinticinco pesetas.

El pago sé verificará en la forma dis­
puesta en el pliego de condiciones que. 
junto con los demás documentos, estará 
de manifiesto'én la Secretaría de este 
Ayuntamiento para conocíniieuto de las 
personas que deseen-interesarse en la in­
dicada subasta.

La subasta se verificará en estas Ca­
sas Consistoriales, bajo la Presidencia 
del Sr. Alcalde, o del Teniente en quien 
delegue, y con asistencia de otro miem­
bro que designe la ( orporación munici­
pal el día siguiente a los que cumplan 
veinte de aparecer inserto el présente en 
el Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta Provincia, a 
las doce 'horas. .. .

Las proposiciones se presentarán sus­
critas por el propio licitador o por persona 
que legal mente le represente,, por medio 
de poder declarado bastante por alguno 

. de los Letrados de M. L Colegio de Abo­
gados de Palma, extendidas en papel se­
llado de la clase 6.a ajusfadas al modelo 
que a continuación sé inserta, debiendo 
acómpañarse a cada una de ellas la cé­
dula del licitador y además el resguardo 
acreditativo de haber constituido en la 
Dcpisitaría municipal o en la Caja gene­
ral de Depósitos o sus sucursales, el cinco 
por ciento del tipo de subasta o sea la 
cantidad de cielito cincuenta y seis pese- 
las'eon veinticinco céntimos, en concepto 
de fianza o depósito provisional'para to­
mar parte en dicho acto cuyo depósito de­
berá completar el que resólte adjudica­
tario, gasta el diez por ciento de la canti­
dad importe del remate. .

Los pliegos que contengan las propo­
siciones irán bajo sobre cerrado a satis­

facción del presentador, en cuyo anverso 
deberá hallarse escrito lo siguiente: «Pro­
posición para, optar a la subasta de una 
parcela de terreno denominada Molí 
Non» y su presentación y entrega al Presi­
dente tendrá lugar el día de la -subasta 
durante el plazo de media hora en (pie 
estará abierta la licitación.

Una. vez presentado un pliego no po- 
^dr-á retirarse pero podrá presentar otros 

el misino licitador dentro del plazo y con 
arreglo a las condiciones expresadas sin 
acompañar nuevos resguardos do depósi­
to provisional.

Sj se presentasen dos o más proposi­
ciones iguales, más ventajosas que las 
restantes en el mismo acto se verificará 
licitación por pujas a la llana, durante el 
término de quince minutos, entre sus au­
tores ysi, terminado dicho plazo, subsis­
tiese la igualdad, se decid irá por medio 
de sorteo la adjudicación provisional del 
remate, con estricta sujeción al pliego de 
condiciones y a las disposiciones contení- • 
das en el Reglamento vigente.

Madejo de proposición
Don...... vecino Je..... habitante en la 

■calle de... núm...... piso...... bien entera-, 
do del pliego de condiciones que han de 
regir en la subasta relativa a lá venta de 
una parcela de terreno propiedad de este 
Ayuntamiento, sobrante det cauce de la 

■ acequia llamada del Molí Nou, se coín- 
, promete a adquirir dicha porción de tie­
rra con sujeción a las citadas condiciones 
por la cantidad de.... (la cantidad en pé- " 
setas y céntimos'se consignará en letras).

Fecha y firma del pi’oponente
Tja Puebla a 7 de abril dé 1948. El Al­

calde, F. Simó.—P. A. de A.—El Secreta­
rio, Alejandró Cüéllar.

- Núm. 924
AYUNT." DE SANTA MARIA

Formado el Padrón paha la exacción 
del derecho o tasa de Guardería Rural, 
para el corriente año de 1948 estará de 
manifiesto al público en la Secretaría de 
este Ayu.ntamiento por espacio de diez 
días contados a partir de la. inserción de 
éste anuncio en el B. O. de la provincia, 
durante cuyo plazo'podrán las personas o 
entidades en dicho padrón continuadas, 
formular por escrito las reclamaciones 
que crean procedentes.

Santa María 12 de abril de 1948.- El 
Alcaldo^RafaerSena.

*
■ Núm. 925

AY UNTAMIENTO DE.PUIGPUÑENT
Aprobado por la Cojnisión Gestora de 

este Ayuntamie’nto el Presupuesto munici­
pal ordinario para el ejercicio de 1948, 
queda expuesto al público en, la Secreta­
ría de este Ayuntamiento; por término de 
quince días a contar del siguiente al de 
la. inserción en el B. O. do la Provincia, 
durante cuyo plazo podrán los vecinos 
presentar las reclamaciones pertinentes 
de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 227 y siguientes del Deyreto de 
25 de Enero de 1946.

Puigpuflenf 6 .de abril de 19487—El Al­
calde, Juan Morey.

•J ■ ■ •
Núm. 926 ' , í

Juzgado de primera Instancia o Instruc­
ción n.° 2" de Palma, de Mallorca. , 
Flaquer Font, Juan, hijo de Bautista" 

y María, de 41 años, soltero, natural de 
Capdepera, que tuvo su último domicilio 
en Palma Calle Nicolás de Pax 38, pro-. 
cesado en causa n." 57 de 1945 del Juz­
gado número dos de Palma de Mallorca 
sobre robo, comparecerá ante dicho Juz­
gado de Instrucción dentro d^ treinta 
días a partir de la publicación de eáta re- 
qüisitoria con objeto de constituirse ’ en 
prisión y ser diligenciado, apercibiéndo­
le que de no verificarlo le parará el per­
juicio a que haya lugar en derecho y se-, 
rá declarado rebelde.

Palma de Mallorca 12 de abril de 1948.
—EL Juez de Intiaiecióñ accidental, An­
tonio de O loza .—El Secretario, R. Chán- 
trero.

* * *
» Núm. 919

. ESCUELA I)EL -MAG1STERK) 
FEMENINO DE BALEARES

En cumplimiento de lo ordenado por 
las disposiciones vigentes,.cu los días" há­
biles de la segunda quincena del presen­

te mes, de once a. doce horas y treint. 
minutos, qpeda abierta la matrícula 2 
oficial para los Bachilleres quq tienq 
alguna asignatura oprobada de la carrer 
dé! Magisterio al añiparo del Decreto ¿ 
10 de febrero de 1940 y deseen dar va|¡ 
dez académica a los estudios hechos |¡^ 
brémente. .

Para formalizar la matricula dc!.^ 
presentarse los Siguientes documentos:

1 ." Instancia solicitando la inscrih. 
ción correspondiente r<úntegrada con 14 
liza dd l‘5O ptas. <

2 .'.' Cincuenta pías, eñ eú-ctivos ei 
conoepto de derecjios en metálico si tíe. 
nen más de 3 asignaturas pendientes (L 
aprobación.

3 ." Sesenta pías, en Papel de Pa»™ 
al Estado.

1 ." Tantos timbres móviles de 0*2; 
■ como asignaturas más dos.

5 ." Igual número de sellos de Huér. 
fanos del Magisterio como asignaturas ^ 
matriculen.

Los que tengan que inscribir única­
mente una, dos o tres asignaturas, deb^ 
abonar por cada una de ellas 13 ^tas/ ej, 
Papel de Pagos al Estado 5 ptas. por de­
rechos en metálico. 2 timbres móviles di­

' 0‘25 y.un sello de Huérfanos'del MagisS 
rió de 0c5Q. ptas.

Palma de Mallorca a 9 de abril del 
año 1948.—La. Secretaria, María Villalor 
ga.—V.° B.°—La Directora interina, Car­
men Cascante.

* • . ,* * y
Núm. 920

ESCUELA DEL MAGISTERIO - 
MASCULINO DE BALEARES

En cumplimiento de lo ordenad^ por 
las disposiciones vigentes, en Ips días há­
biles de la segunda quincena del presen­
te mes, de once a doye horas y treinta mi 
.ñutos, (pueda abierta la matrícula no o¿ 
cial p.afa los Bachilleres que tienen algu­
na asignatura aprobada de la carrera del 
Magisterio al amparo del Decreto de n 
de febrero del 1910 y deseen" dar validez 
académica a los estudios hechos libremen­
te.

Para formalizar la matricula debe 
presentarse los siguientes documentos:

1 ." Instancia solicitando la inscrip 
ción correspondiente, reintegrada con pó­
liza de 150 ]3tas.

2 t" Cincuenta ptas. en efectivo e: 
concepto de derechos en metálico sí ti 
nen más de 3 asignaturas pendientes é 
aprobación. .

3 ." .Sesenta ptas. en Papel de Phg< 
al Estado. ■

4 ." Tantos timbras' móviles de Oí 
como asignaturas más dos.

5 .° Igual número de sellos de Huér 
fanos del Magisterio como asignaturas.* 
matriculen. .

Los que tengan que inscribir única 
mente una, dos o tres asignaturas debci 
abbnar por cada una de ell: s 13 ptas. t 
Papel de Pagos al Estado, 5 ptas. pordt 
rechos en metálico, 2 timbres móviles g 
0‘25 y un sello de Huérfanos del Magist 
rio de 0‘50 ptas.

Palma a 9 de abril del año 1948.— 
Secretario, Juan Taix. V.° B,". Eli 
rector prov. Pedro Amo'rós, Pbro.

' :*•
Núm. ,906

COMUNIDAD DE REGANTES 
de las presas de ^Es Trench» y «Bássti 1 

Se Roca» del Rio de Santa Eulalia
Ed ic t o .—Por medio del presente # 

convoca a Junta General Extraordinafi’ 
a los Sres. Socios de dicha Óomunid^ 
para el día, dos de mayo próximo, a $ 
doce'horas, en primera convocatoria I 
para el mismo día, en segunda convocad 
ria alas dieciocho horas, caso de no -reu 
nirse número suficiente de Asociados e! 
la primera para la validez de sus acuV 
dos, al objeto de dar cuenta a la miW11 
de la Orden Ministerial por la que se 
pone el ingreso, con carácter definitivo^ 
Don Antonio Obrador Nicolau y fijar I-11 

. condiciones a que debe condicionarse 
cho ingreso. ,

Seguidamente se constituirá la Jlln,, 
General Ordinaria a los efectos que 
indican en los artículos-44 a 57 de las v 
gentes Ordenanzas de la comunidad, ,

Santa Eulalia del Rió 9 de abril y 
1948.- -El Secretario, Juan Ferrer Cóst<'1/ 
N? B.°.—El Presidente, Guasch. .

PALMA.—Bs c u e l X Tipo g r íe i^

M.C.D. 2022


